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1. Úvod. Cíl práce a hypotézy

Na konci 20. století zaujal novodobý cestovní ruch velmi významné místo v celém

světě. V České republice byl prudký vývoj zaznamenán v 90. letech téhož století, kdy

nastaly výrazné politické a ekonomické změny. Cestovní ruch je velmi významným

ukazatelem životní úrovně obyvatelstva. Podílí se na zaměstnanosti v ČR, má vliv na

příjmy jak pro poskytovatele služeb, tak pro státní i veřejný rozpočet, pro poskytování

informačních služeb, nabídku i poptávku po službách a v neposlední řadě

i na zkvalitňování služeb dopravních, ubytovacích a stravovacích. Lidé mají potřebu

poznávat nové věci, užívat si, cestovat a převážně si odpočinout od pracovního napětí.

Osoby s handicapem jsou omezeny svým postižením, ale snaží se žít jako „normální

lidé”. Toto téma bakalářské práce je mi velmi blízké, handicapovaným se totiž stal člen

naší rodiny. Ze dne na den se stal handicapovaným. V takové chvíli člověk přehodnotí

všechny priority a uvědomí si, že život je pro nás to nejdůležitější, co máme, a snaží se

blízké osobě pomoci a ulehčit jí překonávání některých bariér, které osobám

s handicapem vznikají. Díky této zkušenosti bylo mé rozhodnutí o tématu bakalářské

práce jasné. Pohybovala jsem se v několika rehabilitačních zařízeních, zúčastnila jsem

se akcí pro handicapované a přiblížila se tak přáním a požadavkům postižených osob.

Na počátku bádání byla analyzována současná situace vybraných měst. Další

důležitou součástí této práce je rozbor ubytovacích zařízení, především zjištění, zda jsou

schopny své služby poskytnout i handicapovaným osobám. Pro tyto analýzy byla

zvolena města České republiky. V našem případě se jedná o města Český Krumlov

a České Budějovice. Český Krumlov z důvodu častých návštěv člena rodiny

s handicapem a současně významného postavení města v rámci cestovního ruchu

a světového dědictví UNESCO. České Budějovice na základě největší metropole jižních

Čech.

Druhá část této práce je založena na kvalitativním výzkumu. Jedná se o názory,

potřeby a bariéry, které vznikají v rámci cestování handicapovaných.
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 Výsledkem této práce je přehled ubytovacích zařízení v Českém Krumlově

a Českých Budějovicích, která poskytují služby pro handicapované. Dále rozbor, co

mohou postižené osoby ve městech navštívit a jakých akcí se mohou zúčastnit

s fyzickým handicapem bez bariér. Na konci analýzy kvalitativních rozhovorů jsou

požadavky postižených osob podle jejich handicapu a bariéry, které vznikají v rámci

jejich cestování. V této práci je připraven i návrh produktu pro handicapované.

Tuto práci bych však nerada tímto způsobem ukončila. Nadále bych chtěla toto téma

rozvíjet a prohlubovat a ukázat lidem, že i osoby s handicapem mohou mít klidný

a šťastný život, když jim alespoň některé bariéry společně pomůžeme odbourat.
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Cíl práce a hypotézy

Cíl: Zhodnocení současného stavu a možností pro cestování osob s handicapem na

základě analýzy potenciálu vybraných měst v České republice. Zjištění potřeb

a požadavků vybraného segmentu a následný návrh opatření, která povedou k usnadnění

cestování handicapovaných osob.

Vedlejší cílem této práce bude zjištění, zda jsou ubytovací zařízení v rámci měst

České Budějovice a Český Krumlov schopna poskytnout své služby námi vybranému

specifickému segmentu postižených osob a dále pak zda se tato jihočeská města snaží

pomoci handicapovaným osobám a jak.

Posledním cílem bude na základě zjištěných skutečností připravit návrh produktu

pro handicapované osoby.

Hypotézy

Hypotéza je výrok o určité podstatě, ve které předpokládáme platnost, ale zároveň

musí být formulována tak, abychom ji mohli potvrdit nebo vyvrátit. V této práci pracuji

s následujícími hypotézami.

Hypotéza č. 1

V Českém Krumlově je více ubytovacích zařízení, která jsou přizpůsobena

pro handicapované osoby než ve městě České Budějovice.

Hypotéza č. 2

Český Krumlov je lépe připraven v rámci informačních služeb na návštěvu

handicapovaných osob, než město České Budějovice.

Hypotéza č. 3

Osoby s handicapem cestují častěji se svým průvodcem nebo příbuzným než sami.

Hypotéza č. 4

Handicapované osoby mají na cestování rozdílné nároky a názory, které se liší

podle jejich handicapu.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je nedílnou součástí naší společnosti. Každoročně se na cestovním

ruchu podílí nemalá část obyvatel různých států a odlišných kultur. Tito lidé přispívají

tak nejen sobě například prostřednictvím vzdělávání, poznávání, rekreace, ale

i k ekonomickému rozvoji celého světa. Pro vyjádření cestovního ruchu existuje mnoho

definicí a nyní Vám předložím některé z nich.

Cestovní ruch je nejvýstižněji definován od roku 1991 podle světové organizace

UNWTO (United National World Tourism Organization) jako aktivity osob, které

cestují a pobývají na jiném místě, než je jejich místo trvalého bydliště po dobu, která je

kratší než jeden rok, za účelem rekreace, obchodu a jiných činností.

Orieška (2010, s. 3-10) však dodává, že jde o soubor činností zaměřených

na uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob, z pravidla ve volném

čase, za účelem poznání, lázeňského léčení nebo zotavení, dále společenského kontaktu,

kulturního a sportovního vyžití nebo pracovních cest, a těmito činnostmi dochází

k získání komplexního zážitku člověka.

Hesková (2011, s. 9) sděluje, že hlavní účel cesty by měl být jiný než výkon, který je

vykonáván na základě výdělečné činnosti v místě, které člověk právě navštíví. Tato

autorka však poukazuje i na jednu z dalších rolí cestovního ruchu a to, že cestovní ruch

hraje významnou roli ve světovém hospodářství a je důležitou součástí v národních

ekonomikách jednotlivých států. Patří tak k jednomu z největších exportních odvětví

na světě. Cestovní ruch je podle autorky i součástí spotřeby a způsobu života. Nelze

ovšem opomenout fakt, že cestovní ruch je závislý na disponibilním příjmu, a tudíž i na

kupní síle a na dalším důležitém faktoru, kterým je fond volného času.(2011, s. 11-12)

Cestovní ruch podle Goldnera a Ritchieho (2009, s. 6) je považován za procesy,

činnosti nebo výsledky, které vyplývají ze vztahů a interakcí mezi odběrateli,

dodavateli, hostitelskými vládami, hostitelskými komunitami a prostředím kolem nás,

které slouží k přilákání návštěvníků. Také je zřejmé, že cestovní ruch je složen z aktivit,

služeb a průmyslu, které poskytují cestovní zážitek. Těmito činnostmi jsou aktivity úzce

spojené s dopravou, ubytovacími a stravovacími zařízeními, ale také obchody, zábavní

podniky, aktivity a další služby, které jsou k dispozici pro jednotlivce i skupiny osob,

které cestují daleko od místa svého trvalého bydliště.
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 Cestovní ruch podle kolektivu autorů publikace Cestovní ruch pro všechny

(2008, s. 9) představuje souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu a zároveň i aktivity

podniků a organizací poskytujících služby, které slouží pro zajištění pobytu účastníků

cestovního ruchu mimo místo jejich trvalého bydliště.

Indrová (2008, s. 37,38) uvádí, že cestovní ruch zdravotně handicapovaných osob se

naštěstí dnes zlepšuje a je to především v souvislosti s následujícími faktory:

- počet lidí s handicapem je vysoký, a tudíž je i počet potenciálních účastníků

cestovního ruchu vysoký;

- handicapovaní lidé většinou necestují sami, ale spíše s přáteli, rodinnými

příslušníky, a tak se může počet potenciálních účastníků cestovního ruchu mírně

zdvojnásobit;

- handicapované osoby se díky informačním technologiím dostávají lépe a rychleji

k informacím a hledají si přesně to, co jim nejlépe bude samotným vyhovovat

s tím, že berou ohled na svůj handicap;

- handicapovaní mohou cestovat kdykoliv i mimo hlavní sezóny, v čem je možné

celoroční využití jednotlivých zařízení i několika destinací cestovního ruchu jako

celku;

- osoby s handicapem si obvykle rezervují své pobyty dopředu a vytvářejí tak

určitou jistotu pro zařízení cestovního ruchu.

Dodnes není přijatá žádná univerzální definice, která by přesně vymezila cestovní

ruch.


[…]


skupiny lze instalovat přistýlky v

prostorných pokojích na celkový počet

115 lůžek. do 5% z celkové kapacity

Hotel Garni Rajský Český Krumlov

1 x 1LP + 1x 3LP + 24 x 2LP = 52

lůžek + 6 možností pristýlky do 5% z celkové kapacity

Hotel Vltava Český Krumlov 78 lůžek, 35 pokojů do 5% z celkové kapacity

Hotel Mlýn Český Krumlov

28 dvoulůžkových pokojů

3 dvoulůžkové pokoje s vedlejším

pokojem s dvěma lůžky vhodné

zejména pro ubytování rodiny s dětmi

2 luxusní apartmány v podkrovním

podlaží 6% - 10% z celkové kapacity

Sluneční dům Český Krumlov 5 pokoju 30% a více z celkové kapacity

Rodinný pension

ANTONI Český Krumlov

16 lůžek celkem

7 pokojů do 5% z celkové kapacity

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 3

Název ubytovacího zařízení
Sídlo ubytovacího

zařízení

Jaká je celková kapacita

Vašeho ubytovacího zařízení?

Kolik pokojů ve Vašem ubytovacím

zařízení má příslušenství pro tělesně

postižené?

Garni České Budějovice cca 80 osob do 5% z celkové kapacity

Penzion U Výstaviště České Budějovice 12 do 5% z celkové kapacity

Zátkův dům České Budějovice 10 pokojů, 22 lůžek do 5% z celkové kapacity

Hotel U Solné brány České Budějovice
2x jednolůžkový, 3x třílůžkový,

7x dvoulůžkový pokoj
do 5% z celkové kapacity

Penzion Centrum České Budějovice
32 lůžek

13 pokojů
do 5% z celkové kapacity

Ubytovna U Nádraží České Budějovice kapacita cca 150 lůžek do 5% z celkové kapacity

Alton garni hotel České Budějovice
14 osob, 7 dvojlůžkových

pokojů
do 5% z celkové kapacity

Pension Dvořák Pavel České Budějovice 4 pokoje s 10 lůžky do 5% z celkové kapacity

Hotel Dvořák České Budějovice 33 pokojů, 66 osob do 5% z celkové kapacity

hotel Budweis České Budějovice 60 pokojů / 120 lůžek do 5% z celkové kapacity

Hotel U Tří lvů České Budějovice
36 pokojů

83 lůžek
11% - 20% z celkové kapacity

hotel u budvaru České Budějovice 16 do 5% z celkové kapacity

Hotel České Budějovice 25 pokojů - cca 55 osob do 5% z celkové kapacity

Hotel Atlas České Budějovice 8 pokojů - 16 lůžek - 9 přistýlek

Zvonárna České Budějovice 7 dvoulůžkových pokojů

Penzion České Budějovice
6 pokojů

13 lůžek
do 5% z celkové kapacity

Clarion Congress Hotel České

Budějovice****
České Budějovice 205 pokojů, 410 lůžek do 5% z celkové kapacity

AT pension České Budějovice 5 pokojů,13 lůžek(2+2+3+3+3) do 5% z celkové kapacity

Penzion Minor České Budějovice 22 osob, 10 pokojů do 5% z celkové kapacity

CB Royal České Budějovice 55 osob, 25 pokojů

Garni Hotel K.I.T. České Budějovice 60 do 5% z celkové kapacity

U Maxe České Budějovice 10 pokojů 22 lůžek do 5% z celkové kapacity

Penzion Relax Martina České Budějovice 6 apartmá 1-6 osob do 5% z celkové kapacity

hotel Malý pivovar České Budějovice

29 pokojů

64 lůžek

do 5% z celkové kapacity

Zvon České Budějovice
kapacita celková 65 pokojů, 135

osob
do 5% z celkové kapacity

Hotel Savoy České Budějovice 60 pokojů, do 120 osob do 5% z celkové kapacity

Penzion Garni České Budějovice

2x jednolůžkový pokoj

5x dvoulůžkový pokoj

5x třílůžkový pokoj

do 5% z celkové kapacity

Cuba bar hostel České Budějovice 9 pokojů, 26 lůžek do 5% z celkové kapacity
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Hotel Klika České Budějovice

63 lůžek v 26 pokojích na

výběr: jednolůžkový pokoj

dvoulůžkový pokoj

třílůžkový pokoj

dvojlůžkové apartmá

čtyřlůžkové apartmá

6% - 10% z celkové kapacity

Restaurace Life is Dream České Budějovice
osob 7, pokojů 3, dvě dvoulůžka,

tři jednolůžka
do 5% z celkové kapacity

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 4 Mapa Českého Krumlova pro handicapované

Zdroj: Vlastní zpracování dle: Český Krumlov – Průvodce pro handicapované, Město

Český Krumlov ve spolupráci s Kiwanis klubem Český Krumlov, 2005.
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Titulní strana průvodce pro handicapované v ČK

Zdroj: Vlastní zpracování dle: Český Krumlov – Průvodce pro handicapované, Město

Český Krumlov ve spolupráci s Kiwanis klubem Český Krumlov, 2005.
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Mapa zámku Český Krumlov

Zdroj: Vlastní zpracování dle: Český Krumlov – Průvodce pro handicapované, Město

Český Krumlov ve spolupráci s Kiwanis klubem Český Krumlov, 2005.
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Příloha č. 5 Mapa Českých Budějovic pro handicapované

Zdroj: Vlastní zpracování dle: České Budějovice bez bariér, Statutární město České

Budějovice, 2006.
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Vysvětlivky k mapě Českých Budějovic

Zdroj: Vlastní zpracování dle: České Budějovice bez bariér, Statutární město České

Budějovice, 2006.
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Titulní strana průvodce v Českých Budějovicích

Zdroj: Vlastní zpracování dle: České Budějovice bez bariér, Statutární město České

Budějovice, 2006.