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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 50 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka se v BP zabývala problematikou, jejíž společenský význam je neoddiskutovatelný.
Analyzovala jednak nabídku - podmínky (potenciál) pro cestování handicapovaných ve vybraných
městech, ale také poptávkovou stranu - velmi podrobně identifikovala potřeby účastníků CR s
různými druhy handicapu. Nedostatky v interpretační a formální stránce práce jsou tak vyváženy
jejím celkovým společenským přínosem a informační hodnotou získaných dat. Studentka se o
problematiku zajímala velmi aktivně, i nad rámec stanoveného cíle.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Cestují podle Vašeho názoru nebo podle Vámi zjištěných poznatků handicapovaní spíše
individuálně (s doprovodem) nebo vyhledávají speciální organizované zájezdy? 2. Jak se liší potřeby
tohoto segmentu při cestování podle jednotlivých druhů handicapu?
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